



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۴/۱۰

ژباړن: رنا گل اربويزی

دبزرگر هوبنياره لوره

ليکونکی: Brüder grimm

دماشومانو له پاره لنډه کيسه

په پخوانيو زمانو کې يو بې وزله اوبې وسه بزگر په خپله کوچنۍ توتو مځکه په کار اوزيار لگيا و، ده يوه بڼکلي لور درلوده او دواړه په يوه واره کور کې اوسيدل. يوه ورځ لور کې خپل پلار ته و ويل چې: «راځه چې پاچا ته ورشو او د يوي توتي مځکې هيله تری وکړو.» پاچا چې د دوی د بې وزلي نه خبرو، د څرمځکې يو کوچ يې ورکړ. لور او پلار په گډه په مځکه کار پيل کړ، هغه يې يوې کره او غوښتل چې غلي دانې پکې وکړي او ميوه لرونکې ونې پکې کينوي. د کار د تماميد و په وخت کې يې په مځکه کې د خالصي طلا يو اونگ بيا موند. په دې وخت کې پلار لور ته وويل چې: «اوره! زموږ گران پاچا په مور دومره مهربان و چې دا مځکه يې راکړه، په عوض کې بايد مور دا طلا يې اونگ ده ورکړو.» لور يې ورسره ونه منله او پلار ته يې وويل: «چې پلار جانه! اونگ مو پيدا کړی دی، خو دهغه لاستی مو نه دی پيدا کړی، پاچا به بيا لاستی هم را نه غواړي، بڼه به دا وي چې غلی شي.» پلار د لور خبره ونه منله، اونگ يې راواخيست، پاچا ته ورغی او ورته وپي ويل چې دا طلا يې اونگ مې په هغه مځکه کې پيدا کړ چې تا راکړې ده. اوس نو زه دغه اونگ تاته د درناوي او مننې په توگه وړاندې کوم. پاچا اونگ واخيست او وپي پوښته چې نور څه دې نه دي ميندلي؟ بزگر و ويل چې: «نه» پاچا ورته و ويل چې بايد لاستی يې هم پيدا کړي. بزگر و ويل چې هغه يې پيدا نه کړ، خو خبره يې باد يوړه او کومه گټه يې ورته ونه کړه. پاچا بزگر بندي کړ او تر هغه به په زندان کې پروت وي ترڅو چې د اونگ لاستی پيدا کړي. د زندان ساتونکو د نورو زندانيانو په شان ده ته اوبه او ږوږي ورورله. يوه ورځ يې چيغې او نارې ترغورو شوې چې ويل يې: «اخ! کاشکې مې د لور خبرې منلې وای، اخ! کاشکې مې د خپلې لور خبرې منلې وای.» د زندان ساتونکي پاچا ته ورغلل او ورته وپي ويل چې دا زنداني په چيغو لگيادی او وايي چې: «اخ! کاشکې مې دخپلې لور خبرې منلې وای.» اونور نه څه خوري او نه چيکي. پاچا ساتونکو ته امر وکړ چې دا زنداني ده ته ورولي. زنداني يې پاچا ته ورسو او پاچا پوښتنه وکړه چې ته ولې دا چيغې وهې چې: «اخ! کاشکې دخپلې لور خبره مې منلې وای.» او: «لور دې څه درته ويلې و؟» زنداني و ويل چې: «هو»، «هغه راته و ويل چې زه بايد اونگ تا ته در نه وړم او که نه نو مجبور يم چې لاستی يې هم پيدا کړم.» پاچا ورته و ويل چې: «ايا ته دومره هوبنياره لور لري؟، دا بايد يو ځل ما ته راشي.» جلی پاچا ته ورغله او هغه ورته وويل چې که په رښتيا ډير هوبنياره يې، نوزه يوه معما در ته وایم او ته دا معما حل کړه. که معما دې سمه حل کړه، بيا دې ځانته واده کوم. جلی سم د لاسه ورته و ويل چې هو، زه غواړم چې دا معما حل کړم. پاچا ورته و ويل چې: «ما ته په داسې حال کې راشه چې نه دې جامې اغوستې وي، نه لوڅه وي، نه په پښو،

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مځکې په خبر و لولی

وي او نه په څه سپره وي. که دا کار دي وکړي شو، نو بيا واده در سره کوم.» جلی لاره جامي يي وايستلي او بي جامو شوه. ځان يي دمايانو په يوه لوی جال کې ونغښت، اوس نو لوڅه نه وه، يو خر يي کرايه کړ او دهغه په لکۍ پوري يي جال وتره، خره جال کش کړ، اوس نه سپره وه او نه پياده وه چې تر پاچا پوري يي ورسوله. پاچا چې دا حال وليد، ورته ويي ويل چې معما دي سمه حل کړه او ټول شرطونه په ځای شول. د جلکۍ پلار يي دزدان نه ازاد کړ او دا يي د ميرمني په توگه کور ته روانه کړه او د پاچاهۍ ټوله شتمني يي ور ته وړاندې کړه. د پير کالونه وروسته يوه ورځ پاچا د بنار د کتنې د پاره راو وت اوچې گوري ډير بزگران دخپلو کراچيو سره د شاهي قصر په مخ کې ولاړ دي. بزگرانو لرگي پلورل. ځينو بزگرانو خپلي کراچي په آسانو پور تړلي وي او ځني نورو بيا په غوايانو پوري تړلي وي. يوه بزگر درې اسپي درلودې، يوي يي يو بيان دنيا ته راوړ. دا بيان له دې ځايه وتښتيد او ولاړ د دوو غواياتو تر منځ، چې کراچۍ پسې تړلي وه، ودرید. کله چې بزگران سره راټول شول، تر منځ يي دعوه او يو جنجال پيدا شو. ټيلي پيلي پيل شوي، شور او غل مغال پورته شو. دغوايانو خاوند بزگر ويل چې دا بيان زما دی، زما غوا زيړ ولی دي، ځکه چې په دې ځای کې ولاړ دی.

دې بل بزگر ويل چې نه، دانشي کيدی، دا بيان زما اسپي دنيا ته راوړی دی، نو ځکه دا زما مال دي. دعوه تر پاچا پوري ورسیده. پاچا داسې حکم وکړه چې بيان دهغه چا دی، چير ته چې ولاړ و. بيان دغوايانو خاوند ته، چې په رښتيا دهغه نه و، ور کړشواو د آسانو خاوند تش لاس پاتې شو. دی په بيان پسې ډير خپه شو، ژړیده او گيلې او مانې يي کولې. ده له چا اوریدلې و چې د پاچا ميرمن ډيره زړه سوانده او مهربان ښځه ده، ځکه چې دا هم ديوه غريب بزگر په کورنۍ کې لويه شوي ده. ملکي ته ورغې او ورته ويي ويل چې مرسته ور سره وکړي، ترڅو خپل بيان بيرته تر لاسه کړي. ملکي ورته وويل چې: «هو! زه په دې شرط مرسته در سره کوم چې چا ته به حال نه وا يي، نوزه درته وایم چې سهار دوخته، کله چې پاچا د ساتونکو دکتنې له پا ره راوړي، د سرک منځ په هغه برخه کې چې دی تر تيريري د مایانو جال وغوروه او ځان داسې وښيه چې گوندي دمايانو په نيولو لگيا يي، جال داسې راټول کړه لکه چې د مایانو نه ډک وي او په يو لوبښي کې يي تش کړه.» بيا يي دا هم ورته وويل چې که پاچا پوښتنه ور نه وکړي، نو دی بايد څه ورته و وايي. دهمدې ورځې په سبا بزگر، لکه څنگه چې ملکي ورته ويلي و، د وچ سرک په منځ کې د مایانو نيول پيل کړل. پاچا چې دی وليد، نو يو ځغاستونکی يي ور وليږه او ورت ويي ويل چې د دې احمق نه پوښتنه وکړه چې د وچ سرک په منځ کې څه کوي. بزگر په ځواب کې ورته و ويل چې: «زه دلته مایان نيسم.» ځغاستونکي ورته و ويل چې دلته خو اوبه نشته او د دې وچ سرک په سر څنگه مایان نيسي. بزگر ورته وويل چې: «په دې پاچاهۍ کې چې غوايان بيان زيړولی شي، نو زه هم کولی شم چې د وچ سرک په سر مایان ونيسم.» ځغاستونکي پاچا ته د بزگر ځواب ورساوه. پاچا چې ځواب واورید، بزگر يي را و غوښت. پاچا بزگر ته و ويل چې دا ځواب تا له ځانه نه دی ورکړی، په بيره ووايه چې چا در بنودلی. بزگر ويل چې اله دې زما مل شي او نه يي غوښتل چې ملکه ور په گوته کړي. خو هغه يي د وښو په گيډيو کيناوه او تر هغو يي واهه، ترڅو مجبور شو چې اقرار وکړي او و وايي چې دا ځواب ملکي ور بنودلی و.

پاچا چې کورته راغی ښځې ته يي و ويل چې: «ته ولي له ما سره خيانت کوي، ته مې نور ميرمن نه يي، دلته ستا وخت پای ته ورسيد، څه هلته لاره شه، له کوم ځايه چې راغلي يي، دبزگرۍ کور ته دي لاره شه.» پاچا مير مني ته دا اجازه ور کړه چې په خدای په امانۍ کې هغه شی دخان سر وړلی شي چې تر نورو ټولو درته ښه ښکاري او تر ټولو ډيردر باندې گران وي. مير من يي ور ته و ويل چې: «هو گرانه سړيه! ته چې کوم امر کوي، زه يي په سترگو منم.» بيا يي لاس تړي چاپير کړ په مخ يي ښکل کړ، دخدای په امانۍ په وخت کې يي د خوب ډيره قوي دوا راوغوښتله، په کيلاسونو کې يي واچوله. پاچا خپل کيلاس په يوه سا وچيکه او ملکي يو ډير وړوکی غورپ ور نه وکړ. پاچا په ژور خوب ویده شو او ملکي يو نوکر را و غوښت او ویده پا چا يي په پاک اوسپين

رخت سره وپیچه او د نوکرانو په مرسته یې گادی ته پورته کړ او خپل د بزگرې کورگنکي ته یې راوست. هلته یې په یوه کټ گنکي کې وچاوه. یوه شپه او یوه ورځ ویده و او کله چې وینس شو، شاوخوا یې وکتل او ویې ویل چې: «ای زما خدایه! دا چیرته یم.» بیا یې نوکرا نو ته نارې کړې، خو یو نوکر هم نه و. آخر یې میر من راغله او رته دویې ویل چې: «گرانه پاچا! تا ما ته امر وکړ چې په ټول قصر کې هر څه چې تر نورو ټولو را باندې ډیرگران وي، له ځان سره وړلی شم. ما ته د بل هر څه نه بڼه اوله بل هر څه نه ډیرگران یې، نو ځکه مې ته د ځان سره راوړې» پاچا چې دا واورید نو دستر گو نه یې اوبنکې روانې شوې او ویې ویل چې: «گرانې میر منې! ته زما او زه به ستا یم.» بیرته یې د ځان سره قصر ته بوتله، له سره یې واده سره وکړ او تر اوسه یو ځای ژوند کوي.